
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,465,551 2,435,876 29,675

1.교직원보수 2,005,240 2,005,240 0

1.사립학교 교원보수 1,620,407 1,620,407 0

1.기본급 1,017,281 1,017,281 0

1.봉급 1,017,281 1,017,281 0

2.정액수당 503,526 503,526 0

1.정근수당 108,469 108,469 0

2.성과상여금 87,923 87,923 0

3.가족수당 9,780 9,780 0

4.교원보전수당 900 900 0

5.교직수당 51,000 51,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 2,000 2,000 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,880 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 7,800 0

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 3,900 3,900 0

10.시간외근무수당 70,465 70,465 0

11.관리업무수당 5,496 5,496 0

12.정액급식비 28,560 28,560 0

13.명절휴가비 102,213 102,213 0

14.직급보조비 6,300 6,300 0

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.학교운영지원수당 12,240 12,240 0

3.부담금 99,600 99,600 0

1.교직원법정부담금 99,600 99,600 0

2.사립학교 직원보수 384,833 384,833 0

1.기본급 222,879 222,879 0

1.봉급 222,879 222,879 0
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2.정액수당 116,594 116,594 0

1.정근수당 24,039 24,039 0

2.성과상여금 11,793 11,793 0

3.대우공무원수당 4,998 4,998 0

4.가족수당 5,280 5,280 0

5.시간외근무수당 14,319 14,319 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 22,399 22,399 0

8.연가보상비 10,606 10,606 0

9.직급보조비 10,920 10,920 0

10.학교운영지원수당 2,160 2,160 0

3.부담금 45,360 45,360 0

1.교직원법정부담금 45,360 45,360 0

2.기타 교직원보수 443,998 413,273 30,725

1.교직원대체인건비 443,998 413,273 30,725

1.기간제교원인건비 443,998 413,273 30,725

1.기간제교원인건비 405,377 376,073 29,304 가족수당 : 720,000원*1식= 720,000

교직수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

명절휴가비 : 3,207,000원*1식= 3,207,000

봉급 : 19,899,000원*1식= 19,899,000

시간외근무수당 : 553,000원*1식= 553,000

정근수당 : 1,865,000원*1식= 1,865,000

정근수당가산금 : 360,000원*1식= 360,000

정액급식비 : 840,000원*1식= 840,000

학교운영지원수당 : 360,000원*1식= 360,000

2.기간제교원법정부담금 38,621 37,200 1,421 4대보험기관부담금 : 1,421,000원*1식= 1,421,000

3.교직원 복지 및 역량강화 16,313 17,363 -1,050

1.교직원연수 700 1,750 -1,050

이아름다운 2021년 12월 29일 08시 22분 28초 2 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.자율연수 0 1,050 -1,050

1.일반수용비 0 1,050 -1,050
교직원심폐소생술연수 : -1,050,000원*1식

=
-1,050,000

2.교직원복지 15,613 15,613 0

1.교직원맞춤형복지비 15,613 15,613 0

1.맞춤형복지비 15,613 15,613 0

2.학생복지/교육격차 해소 812,966 788,726 24,240

1.급식 관리 642,490 624,929 17,561

1.학교급식운영 642,490 624,929 17,561

1.영양사인건비 31,084 26,527 4,557

1.무기계약직원인건비 28,144 24,007 4,137 (성립전_2추)연봉 : 3,060,000원*1교= 3,060,000

(성립전_2추)면허가산수당 : 153,000원*1

교=
153,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 75,000원*1교

=
75,000

(성립전_2추)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 234,000원*1

교=
234,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*1교= 105,000

2.무기계약직원법정부담금 2,940 2,520 420
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 420,000

원*1교=
420,000

2.조리원인건비 154,204 119,405 34,799

1.무기계약직원인건비 143,094 110,905 32,189 초과근무수당 : 2,204,000원*1식= 2,204,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 435,000원*1

교=
435,000

(성립전_2추)연봉 : 22,080,000원*1교= 22,080,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,890,000원*1교= 1,890,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 600,000원*1

교=
600,000

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원*1교= 1,680,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 2,400,000원*1

교=
2,400,000

(성립전_2추)가족수당 : 900,000원*1교= 900,000
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2.기간제직원인건비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 10,410 7,800 2,610
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,610,000원*1교=
2,610,000

3.급식재료구입비 408,426 425,226 -16,800

1.급식용식재료비 408,426 425,226 -16,800 급식용식재료비 : -16,800,000원*1식= -16,800,000

4.우유급식비 2,040 2,040 0

1.우유대금 2,040 2,040 0

5.급식운영비 46,736 51,731 -4,995

1.일반수용비 18,036 21,031 -2,995 각종수수료 : -995,000원*1식= -995,000

급식소모품구입비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 4,000 6,000 -2,000 상하수도료 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

4.연료비 18,700 18,700 0

2.기숙사 관리 83,316 83,316 0

1.기숙사운영 83,316 83,316 0

1.기숙사운영비 28,010 28,010 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.학생복지비 17,734 17,734 0

2.기숙사직원인건비 55,306 55,306 0

1.기간제직원인건비 50,866 50,866 0

2.기간제직원법정부담금 4,440 4,440 0

3.보건관리 34,975 28,296 6,679

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,765 13,840 6,925

1.학생건강검사 1,465 1,330 135

1.학생복지비 1,465 1,330 135 건강검사 : 502,000원*1식= 502,000

구강검사 : -280,000원*1식= -280,000

소변검사 : -12,000원*1식= -12,000

결핵검사 : -75,000원*1식= -75,000
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2.보건실운영 1,765 1,400 365

1.학생복지비 1,765 1,400 365 약품구입비 : 365,000원*1식= 365,000

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.학교방역 인력지원 12,295 8,870 3,425

1.기간제직원인건비 11,468 8,155 3,313
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 부대경비 : 

313,000원*1교=
313,000

2.기간제직원법정부담금 827 715 112
(성립전_2추)방역활동도우미 법정부담금 :

 112,000원*1교=
112,000

5.학교방역지원 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,180 0 1,180
(성립전_2추)방역소독비 : 1,180,000원*1

교=
1,180,000

2.교육운영비 1,820 0 1,820
(성립전_2추)방역물품비 : 1,820,000원*1

교=
1,820,000

2.학교환경위생관리 14,210 14,456 -246

1.먹는물관리 3,614 3,860 -246

1.일반수용비 3,614 3,860 -246 정수기유지보수 : -246,000원*1식= -246,000

2.공기질측정 6,996 6,996 0

1.일반수용비 6,996 6,996 0

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.학생복지 52,185 52,185 0

1.학생복지운영 52,185 52,185 0

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생교과서구입 664 664 0

1.학생복지비 664 664 0

3.통학차량(임차)운영 33,100 33,100 0

1.기간제직원인건비 24,750 24,750 0

2.일반수용비 1,889 1,800 89 차량수리비 : 154,000원*1식= 154,000

차량보험료 : -65,000원*1식= -65,000
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3.연료비 6,461 6,550 -89 차량유류비 : -89,000원*1식= -89,000

4.학생교복구입 16,621 16,621 0

1.학생복지비 16,621 16,621 0

3.기본적 교육활동 215,943 208,598 7,345

1.교과 활동 184,961 169,998 14,963

1.교과활동지원 3,431 3,431 0

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

3.수능응시학생지원 231 231 0

1.교육운영비 231 231 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 410 410 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 4,500 1,500 3,000

1.교과운영 4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 4,500 1,500 3,000
(성립전_2추)과학실 안전장비 구축지원비

 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

6.체육 교과활동 160 160 0

1.교과운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0
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7.예술 교과활동 32,390 32,390 0

1.교과운영 32,390 32,390 0

1.교육운영비 27,280 27,280 0

2.시설비 5,110 5,110 0

8.외국어 교과활동 264 264 0

1.교과운영 264 264 0

1.교육운영비 264 264 0

9.선택 교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

10.특수교육교과활동 16,605 12,882 3,723

1.교과운영 16,605 12,882 3,723

1.교육운영비 14,850 11,850 3,000
(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.학생복지비 1,755 1,032 723
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

723,000원*1교=
723,000

11.[국고]전문 교과활동 126,651 118,411 8,240

1.생태조경과 교과운영 14,985 14,985 0

1.교육운영비 14,985 14,985 0

2.자동차과 교과운영 53,766 47,126 6,640

1.교육운영비 53,766 47,126 6,640
(성립전_2추)기능경기대회운영 : 340,000

원*1교=
340,000

(성립전_2추)고창군연계 아카데미 학습유

지비 : 6,300,000원*1교=
6,300,000

3.NCS 교육과정 49,100 49,100 0

1.교육운영비 49,100 49,100 0

4.[국고]청소년비즈쿨 8,800 7,200 1,600

1.교육운영비 8,800 7,200 1,600
(성립전_2추)청소년비즈쿨 사업비 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

2.창의적 체험활동 30,982 38,600 -7,618

1.자율활동 6,100 5,370 730

1.학생회활동지원 4,050 3,320 730

1.교육운영비 4,050 3,320 730 학생회활동운영비 : 730,000원*1식= 730,000
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2.학급교육활동경비 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.영어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 13,446 22,294 -8,848

1.현장학습 13,446 22,294 -8,848

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 0 8,848 -8,848 식비 : -5,688,000원*1식= -5,688,000

입장료 : -3,160,000원*1식= -3,160,000

3.학생복지비 11,446 11,446 0

3.동아리활동 8,596 8,596 0

1.동아리활동 7,996 7,996 0

1.학생복지비 7,996 7,996 0

2.학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 840 840 0

1.우유급식봉사활동시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.교내봉사모범학생시상 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.진로활동 2,000 1,500 500

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 1,000 500 500
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 200 500
(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 운영

비 : 500,000원*1교=
500,000

4.선택적 교육활동 196,083 136,912 59,171

1.방과후학교 운영 64,520 44,520 20,000

1.방과후학교운영 64,520 44,520 20,000

1.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

2.방과후학교운영 62,600 42,600 20,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지비 58,600 38,600 20,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2.직업교육 29,260 22,810 6,450

1.직업교육운영 29,260 22,810 6,450

1.취업역량강화사업 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0

2.직업계고 실습실 작업환경 측정 7,660 1,210 6,450

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.학생복지비 6,450 0 6,450
(성립전_2추)직업계고 특수건강진단 지원

비 : 6,450,000원*1교=
6,450,000

3.독서활동 10,860 6,300 4,560

1.독서활동운영 10,860 6,300 4,560

1.도서구입 7,560 3,000 4,560

1.학생복지비 4,560 0 4,560
(성립전_2추)학생도서 책 꾸러미 지원금 :

 4,560,000원*1교=
4,560,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

4.교기육성 67,843 39,682 28,161

1.교기운영 67,843 39,682 28,161

1.유도부운영 20,300 12,800 7,500
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1.교육운영비 20,300 12,800 7,500 대회출전비 : 341,000원*1식= 341,000

합숙훈련비 : -341,000원*1식= -341,000

(성립전_2추)102회 전국체육대회 대비 대

표선수 훈련비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_2추)102회 전국체육대회 대비 전

략종목 특별훈련비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.학교운동부지도자 인건비 37,713 17,052 20,661

1.기간제직원인건비 33,143 14,680 18,463 (성립전_2추)기본급 : 11,670,000원*1교= 11,670,000

(성립전_2추)근속수당 : 660,000원*1교= 660,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1교= 360,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,345,000원*1교= 1,345,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,388,000원*1교= 2,388,000

2.여비 1,300 500 800
(성립전_2추)육성종목 지도자 여비 : 

800,000원*1교=
800,000

3.기간제직원법정부담금 3,270 1,872 1,398
(성립전_2추)4대보험료 : 1,398,000원*1교

=
1,398,000

3.복싱부운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.꿈나무체육지원사업 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

5.기타 선택적 교육활동 23,600 23,600 0

1.기타선택적교육운영 23,600 23,600 0

1.일반고자신감프로젝트 23,600 23,600 0

1.교육운영비 23,600 23,600 0

5.교육활동 지원 915,157 289,779 625,378

1.교무업무 운영 47,309 47,309 0

1.교무학사운영 47,309 47,309 0

1.교무실무사인건비 35,866 35,866 0

1.무기계약직원인건비 32,566 32,566 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

이아름다운 2021년 12월 29일 08시 22분 28초 10 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0

3.교육활동홍보 6,890 6,890 0

1.교육운영비 6,890 6,890 0

4.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

5.교육과정평가 1,118 1,118 0

1.교육운영비 1,118 1,118 0

6.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.생활지도운영 11,906 11,906 0

1.학생생활상담지도 10,611 10,611 0

1.상담실운영비 2,211 2,211 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,611 1,611 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력선도위원회운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 1,095 1,095 0

1.소방훈련 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

2.재난대응훈련 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.학습지원실 운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 400 400 0

이아름다운 2021년 12월 29일 08시 22분 28초 11 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 1,000 1,000 0

1.학교정보화지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 854,542 229,164 625,378

1.교육환경개선 854,542 229,164 625,378

1.PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.교육환경개선 842,001 216,623 625,378

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.시설비 840,101 214,723 625,378
(성립전_2추)낸낭방시설개선 : 

140,400,000원*1교=
140,400,000

(성립전_2추)통신시설개선 : 71,240,000원

*1교=
71,240,000

(성립전_2추)전기시설개선 : 49,980,000원

*1교=
49,980,000

(성립전_2추)내진성능평가 : 83,523,000원

*1교=
83,523,000

(성립전_2추)석면천장교체비 : 

262,710,000원*1교=
262,710,000

승강기설치공사 자부담 : 7,865,000원*1식

=
7,865,000

유도등 및 기타소방공사비 : 9,660,000원

*1식=
9,660,000

3.학교급식기구구입 6,541 6,541 0

1.비품구입비 6,541 6,541 0

6.학교 일반운영 226,724 228,928 -2,204

1.학교기관 운영 47,407 47,407 0

1.부서기본운영 47,407 47,407 0

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,647 13,647 0

1.일반수용비 8,727 8,727 0
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2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 4,000 4,000 0

4.일반업무추진비 320 320 0

3.교무부운영 25,460 25,460 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.여비 20,360 20,360 0

2.시설 장비 유지 176,257 178,461 -2,204

1.학교시설장비유지 176,257 178,461 -2,204

1.공공요금및제세공과금 80,734 80,858 -124

1.일반수용비 630 630 0

2.전기요금 60,896 61,100 -204 전기요금 : -204,000원*1식= -204,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0

4.기타공공요금 9,608 9,528 80 우편요금 : 80,000원*1식= 80,000

2.시설관리용역 11,797 11,797 0

1.일반수용비 11,797 11,797 0

3.시설일반관리 77,161 79,241 -2,080

1.일반수용비 77,161 79,241 -2,080 소규모수선비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

차량운영비 : -114,000원*1식= -114,000

차량보험료 : 34,000원*1식= 34,000

4.화장실관리 6,565 6,565 0

1.일반수용비 6,565 6,565 0

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

이아름다운 2021년 12월 29일 08시 22분 28초 13 전라북도교육청 영선고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.학교시설 확충 60,000 60,000 0

1.시설확충 및 개선 60,000 60,000 0

1.시설확충및개선 60,000 60,000 0

1.대수선공사 60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,897,424 4,153,819 743,605
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